
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 50 del 20/12/2012 
 

 
OGGETTO: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SERVIZI - T ARES  - 
DIFFERIMENTO  TERMINI DI VERSAMENTO PER L’ANNO 2013 .                 

 
 

L’anno DUEMILADODICI il giorno VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 18:00, nella 
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Straordinaria ed in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  S 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  S TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  S 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  S 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  S SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 21 Totale Assenti: 0 

 
 
E’ presente l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
ROVETTO ANDREA, TINARELLI MAURO, VENTUROLI LORENZO . 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SERVIZI - TARES  - D IFFERIMENTO  TERMINI DI 
VERSAMENTO PER L'ANNO 2013.  
 
 
  

 
 

2’ Area Servizi  Finanziari 
 

Controllo di regolarità tecnica ed amministrativa 
 
Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 
147bis, comma 1, del  d.lgs.  n. 267/2000, 
X      esprime parere favorevole riguardo alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente proposta di deliberazione;  
 
 
Molinella, ________________________                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

             (D.ssa Franca Ramanzin) 
 
     
 

 
AREA II – Servizi Finanziari 

 
    Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 
147bis, comma 1, del  d.lgs.  n. 267/2000, attesta che il presente atto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente 

 
 

Molinella, ________________________                        Il Responsabile del Servizio   Finanziario 
 (D.ssa Franca Ramanzin) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SERVIZI - TARES  - D IFFERIMENTO  TERMINI DI 
VERSAMENTO PER L'ANNO 2013.  
 
La Dott.ssa Franca Ramanzin illustra il punto in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Visto e richiamato l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali", che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 
 
Visto l'art. 14 del D.L. n. 201 del 6.12.2011, convertito nella legge n.214 del 22.12.2011, che ha 
istituito a decorrere dal 1 gennaio 2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares), a 
copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento svolto in regime di privativa dai Comuni e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei 
Comuni; 
 
Premesso  che: 
– con l'entrata in vigore del nuovo tributo, ai sensi dei commi 46 e 47 dell'art. 14 della citata 

legge, sono soppressi tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura 
patrimoniale che tributaria, compresa l'addizionale ex-ECA; 

–   con regolamento il Consiglio Comunale, ai sensi del comma 22 dell'art. 14  della citata legge, 
deve stabilire in forza della potestà regolamentare di cui all'art. 52 del Dl.lgs. 446/1997 e smi, la 
disciplina per l'applicazione del tributo, approvando contestualmente le tariffe entro il termine 
fissato per l'approvazione del bilancio di previsione da norme statali in conformità al piano 
finanziario del servizio;  

– il nuovo tributo deve essere  corrisposto in base a tariffa, ai sensi del comma 12 dell'art. 14  
della citata legge, da determinarsi con regolamento statale che stabilisce i criteri per 
l'individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti e per la determinazione della tariffa, 
emanarsi entro il 31.10.2012, ad oggi non ancora adottato, applicandosi in via transitoria le 
disposizioni di cui al DPR 158/1999;  

– alla tariffa sopracitata i Comuni devono applicare una maggiorazione pari a 0,30 euro per metri 
quadrati a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili del Comune, quali illuminazione 
pubblica, istruzione pubblica, manutenzione del verde e delle strade, ecc., maggiorazione che il 
Comune può modificare in aumento fino a 0,40 euro per metro quadrato, anche graduandolo in 
ragione della tipologia dell'immobile e della zona ove ubicato;  

– a fronte delle somme incassate a titolo di maggiorazione, dall'anno 2013 il fondo sperimentale 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

di riequilibrio è ridotto nella misura corrispondente al gettito derivante dalla maggiorazione 
standard dello 0,30 euro a metro quadrato;  

– il tributo comunale deve essere versato esclusivamente al Comune in quattro rate trimestrali 
scadenti, se non diversamente stabilito in sede locale, nei mesi di gennaio, aprile, luglio e 
ottobre, oppure in un'unica soluzione entro il mese di giugno di ciascun anno, mediante 
bollettino di conto corrente postale o modello di pagamento unificato (F24); 

 
           Considerato  che: 
– la tariffa del tributo è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per 

unità di superficie, definita per le unità immobiliari a destinazione ordinaria (categorie catastali 
A, B, C) nell'80% della superficie catastale, mentre per gli immobili non a destinazione 
ordinaria (categorie catastali D ed E) e delle aree è quella calpestabile, misurata per i locali sul 
filo interno del muro perimetrale e, per le aree scoperte, sul perimetro interno delle aree stesse, 
al netto della superficie di eventuali locali che vi insistono;  

– la realizzazione di una banca dati con le caratteristiche previste dalla norma richiamata è una 
attività di particolare complessità, considerando che attualmente la superficie imponibile per le 
unità immobiliari a destinazione ordinaria è costituita dalla superficie calpestabile   e che 
sovente non è disponibile una chiave di corrispondenza tra la banca dati catastale e quella della 
gestione della tariffa; 

 
          Considerato  altresì che: 
– la  nuova imposizione deve essere gestita direttamente dal Comune, in quanto ha natura 

tributaria e quindi non può più essere  riscossa dal Concessionario della riscossione; 
– ciò determina rilevanti problemi di avvio del servizio, in quanto il Comune si deve dotare  

dell'organizzazione delle risorse umane necessarie per la gestione diretta; 
 
        Dato  atto che Anci nazionale ha presentato  al Ministero dell'Economia e delle Finanze diversi 
emendamenti in sede di approvazione alla legge di stabilità relativi alla Tares, che riguardano in 
particolare la modifica alla superficie imponibile del tributo, nei termini della superficie calpestabile 
in luogo di quella catastale; 
 
      Ritenuto pertanto opportuno, in questa fase di potenziale rilevante evoluzione normativa, 
attendere la conclusione dei vari iter legislativi in essere prima di approvare la regolamentazione 
comunale relativa alla disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, nel rispetto dei termini 
di approvazione dei regolamenti tributari da adottarsi entro la data di approvazione del bilancio 
comunale; 
 
          Ritenuto conseguentemente necessario differire la prima rata di pagamento scadente nel mese 
di gennaio 2013 facendola coincidere con la seconda rata di aprile 2013  fermo restando i pagamenti 
delle rate successive 2013 come previsto dall'art 14 comma 35 del DL 201/2011, convertito nella 
legge 214/2011;  
 
            Visto l'art.52 del D.Lgs. n. 446/1997 e successive modificazion; 
 
 Visto il parere favorevole espresso dal Presidente del Collegio dei  Revisori dei Conti ai 
sensi  dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 allegato al presente atto quale parte integrante; 
 
Visto  il D.Lgs. 267/00; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
Acquisiti i summenzionati pareri   di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
  
Con la seguente votazione: 
 
Presenti n. 21 
Votanti n. 21 
Favorevoli n. 21 
Contrari = = 
Astenuti = = 
 

D E L I B E R A 
 
– di differire ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 e successive modificazioni, per le 

motivazioni descritte in premessa,  la prima rata di pagamento scadente nel mese di gennaio 
2013 facendola coincidere con la seconda rata di aprile 2013 , fermo restando i pagamenti delle 
rate successive 2013 come previsto dall'art 14 comma 35 del DL 201/2011, convertito nella 
legge 214/2011; 

 
– di dare atto che, definiti gli iter normativi in corso,  si procederà alla approvazione del 

regolamento per la disciplina della applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(Tares), nonché degli altri provvedimenti consequenziali al fine di assicurare la gestione del 
tributo, del servizio di raccolta   dei rifiuti e della maggiorazione per i servizi indivisibili del 
Comune; 

 
– di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione, vista l'urgenza di procedere per i 

termini di legge con la seguente votazione: presenti n. 21, votanti n. 21, favorevoli n. 21, 
contrari = =, astenuti = =. 

 
 
 
 
 
Delibera TARES differimento termini 
  

 
 
 
  
   
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 29/12/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 29/12/2012  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 29/12/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000 20/12/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 29/12/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 29/12/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 50 del 20/12/2012 
 


